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A felkészült embert 
kevésbé érheti baj 

Beszélgetés a polgári védelemről 
Amikor valahol, valami ba j éri az em-

bereket, általában elgondolkodunk mind-
annyian: mi lett volna, ha az itt történik? 
A közeimúltban lezajlott földrengés né-
hány szomszédos országban, főként Romá-
niában, nagy kárt és sok-sok családban 
tragédiát okozott. Az emberek arról be-
szélgetnek, mit lehet ilyenkor tenni? Van 
egyáltalán valamilyen lehetőség, hogy a 
bajba jutottak mentsék magukat, és hogy 
segítsék őket a többiek? Jogos kérdések 
ezek, és a válasz is egyértelmű: van le-
hetőség. A védelmi ismeretekkel kezdődik 
az, amit az ember önmaga és embertársai 
érdekében bármilyen ba j esetén tehet. 

Arról kérdeztük ö z e János alezredest, 
a polgári védelem Csongrád megyei törzs-
parancsnokát: 

— Milyen lehetőségekkel szolgálja 
most a polgári védelem a lakossági vé-
delmi felkészítését, ez irányú ismeretei-
nek gyarapítását? 
— Mindenekelőtt elmondom, hogy je-

lenleg különösebb, nagy tömegeket érintő, 
szervezett tanfolyamok nincsenek, ilye-
nekre nem szervezzük a lakosságot. Ez 
azonban nem jelenti azt, hogy a védelem 
erősítése érdekében nem teszünk semmit. 
És azt sem jelenti ez a nyugalom, hogy a 
lakosságnak sem lenne semmi feladata ez-
zel kapcsolatban. Inkább arról van szó, 
fiogy korszerűbb körülmények között foly-
tat juk tovább a munkát. Befejeztük a 
szervezeti korszerűsítést, amelynek célja, 
hogy a mai, helyi viszonyokhoz jobban 
igazodjunk a védelmi felkészülésben. 
Munkánk elsősorban az üzemekre, tsz-ek-
re, intézményekre épül, és kisebb a lakó-
területekről bevontak száma, biztosabbá 
vált ezzel az irányítás, szervezettebb az 
ellátás, a kiképzés, vagy adott esetben a 
mozgósítás. 

— Milyen lehetőséget jelent ez az új 
helyzet a lakosságnak? 
— Elsősorban a különböző hírközlő esz-

közök, a televízió, a rádió, valamint a sa j -
tó, az újságok segítségével szerezhetik meg 
a városok, falvak lakói a szükséges tud-
nivalót. Az ifjúság az iskolai honvédelmi 
oktatás keretében sajátí t ja el a kellő isme-
reteket. 

— Ez helyes, és erről valóban tudhat 
mindenki. De az embereket az is érdek-
li, hogy itt, a mi vidékünkön, honi kö-
rülmények között, mire irányítsák első-
sorban a figyelmüket? 
— Ez természetes igény. Békében élünk. 

Hadd tegyem hozzá, hogy ez is részben 
éppen a felkészültség eredménye. Tudják 
az emberek, hogy hazánk és a szocialista 
országok, elsősorban a Szovjetunió védel-
mi ereje milyen nagy szerepet vállal ab-
ban, hogy nincsenek háborús viszonyok. 
Vannak ugyanakkor másféle bajok, ame-
lyekre számíthatunk: hazánkban gyako-

riak az árvízveszélyes helyzetek. Másik 
lehetséges veszélyforrás az, hogy egész éle-
tünkben, a termelésben főként, ú j eszkö-

zök és anyagok használatosak, amelyek 
például gyúlékonyak, robbanékonyak. Jó, 
ha az ilyenekkel dolgozók, az ilyenek kö-
zelében lakók tudják, mit kell tenni, mit 
lehet tenni, ha valami ba j előáll. 

Sajnos, nagyon időszerű megemlítenünk 
a földrengést is. Igaz, nem nálunk pusz-
tított, de ez nem mirajtunk múlt. Lehe-
tett volna itt is. Tapasztaltuk március 4-
én este, hogyan viselkedtek az emberek, 
és bizony megállapítható, hogy sokan nem 
éppen a kellően felkészült, a megfelelő is-
meretekkel rendelkező ember benyomását 
keltették. Aki például Tarjánban vagy Új-
szegeden egy szál lepedővel a kezében 
igyekezett elhagyni az emeletes házat, ez-
zel nem sokat tett sem önmagáért, sem 
másokért. Az ilyen helyzetben is vannak 
fontos tanácsok, ismeretek, amelyekkel 
élhetünk. De ehhez szükséges, hogy tud-
juk, sajátítsuk el a védelmi ismereteket, 
amelyek birtokában még a nyugalom meg-
őrzése is inkább megy. A felkészült em-
bert kevésbé érheti baj, bármilyen helj'-
zetben jobban tud uralkodni magán, és 
megtalálhatja a kivezető utat. 

Elmondhatom, hogy az illetékes állami 
szervek tervei készen vannak, bármilyen 
baj esetére A polgári védelmi szolgálat 
munkához lát nyomban. Ezt láthatta min-
denki az árvízveszélyes időszakokban. De 
az is nyilvánvaló, hogy sokat tehet önma-
gáért a lakosság is. 

— A polgári védelem megyei parancs-
noksága mit tesz most és a közeli jövő. 
ben a lakosság tájékoztatásáért? * 
— Részint a már említett lehetőségek-

re, a televízió, a rádió és a lapok polgári 
védelmi közleményeire hívnám fel a fi-
gyelmet ismételten. Parancsnokságunk is 
tájékoztatja a megye dolgozóit a Csongrád 
megyei Hírlap segítségével a rövidesen In-
duló sorozat keretében. Kérjük a lap olva-
sóit, szánjanak rá időt, és olvassák el 
majd ezeket a tájékoztatókat, mert hasz-
nosak. A közölt tudnivalók felhasználása 
a legváratlanabb helyzetekben is segíthet, 
hiszen éppen az a célunk, hogy mindenki 
tud ja : mikor, mit tegyen? 

Az ilyen közlemények mellett különbö-
ző rendezvényeken is segítséget nyújtunk 
a helyi felkészüléshez. Májusban Szege-
den, honvédelmi nap keretében, a tanuló-
ifjúság felkészítésével összefüggő bemuta-
tók, vetélkedők lesznek. Vándorkiállítás 
nyílik majd, amely a szegedi és a szentesi 
járást, és Makó várost látogatja meg eb-
ben az évben. Parancsnokságunk ezekre 
hívja fel a lakosság figyelmét. Segíteni 
akarunk abban, hogy a dolgozók, bárhol 
éljenek, kellő ismeretekkel rendelkezzenek 
arra az esetre, ha valamilyen ba j éri őket, 
vagy környezetüket. Ismételni szeretném, 
békében élünk, de az embert másféle ve-
szély is érheti. Megfontolandó tapasztalat 
és figyelmeztetés, hogy jobb felkészülni — 
mondotta befejezésül Öze János alezredes. 

Kaczúr István 

tíltörők kulturális seregszemléje 
Befejeződtek a szegedi út- számú gyakorló általános is- Béla Művelődési Központ 

törők városi kulturális be- kola) szólóéneke. Ezüstök- gyermekszínjátszó együttese-
mutatói. A zenei bemutatón levéllel kilenc produkciót n e k Produkcióját. 
50 úttörő vett részt, közülük jutalmaztak, 1 bronzokieve' et v á V o ^ b J m í f t a t ó t a t l ^ k ö l t l -
aranyoklevelet kapott Hor- öten kaptak. s z e t napjához kapcsolódva 
váth Eszter, Boros Anikó, a Magyar Üttörők Szövet- áprilisban rendezik meg, 47 
Gellén János. Séra Zsuzsa s é g e , a Magyar Rádió és a S V e S í k ^ k ^ H ó v t 
(i-es számú gyakorló álta- KÓTA közösen kiírt Éneklő ben „Tavaszi hangverse-
lános iskola), Dobai Culla ifjúság versenyének első for- nyen" mérik össze tudásu-
(Szőreg), Medgyesi Edit, dulójában aranyoklevelet 
Joó Bea, Maróthi Zsuzta kapott és továbbjutott a Du- • • • • • • • • • • • • i 
(Ságvári gyakorló általános gonics általános iskola, az 
iskola), a tápéi általános w- j.es számú gyakorló általá-
kola furulyatriója, Atlasz nos iskola, a gedói általános 
Henrik (Dorozsma), Varga iskola, a Háman Kató Alta-
Edlt (Mező Imre Általános lános iskola és a tápéi áltj-
Iskola). Ezüstoklevelet ki- lános iskola kórusa. A bemu-
lencen kaptak, bronz fokoza- ' tatón közel 400 úttörő vett 
tot egy kettős érdemelt ki. részt. 

Száznegyvenen vettek részt Az úttörő gyermekszínját. 
az úttörők énekbemutatóján, szók városi bemutatóján 16 
szólóének, énekkettős, kama- együttes lépett fel irodalmi 
rakórus és éneklő r a j Kate- színpadi produkcóival, szín-
góriában. Aranyoklevélben játékkal, népi játékkal. A 
részesült a Rózsa Ferenc zsűri ezüstoklevéllel jutal-
Altalános Iskola éneklő ra- mazta az algyői általános tt-
ja, az l-es számú gyakorló kola tábortűzi műsorát, a 
általános iskola Bartók ki- Rózsa Ferenc sugárúti álla-
marakórusa, a 2-es számú lános iskola, a Móricz Zsvj-
gyakorló általános iskola ka- mond, a Mező Imre Általa-
marakórusa, Diamant Ágnes nos Iskola, az l-es számú 
(Zrínyi Ilona Altalános Is- gyakorló általános isko'a 
kola) és Kovács Attila (l es 8/b. osztályát, és a Bartók 

Szakmunkás-
vizsga 

I 
Szakmunkásvizsgával ért 

véget az a négyhónapos tan-
folyam, amelyet a KPM 
megyei közúti igazgatósága 
kezdeményezésére rendezett 
a Móra Ferenc Ipari Szak-
munkásképző Intézet, út-
építő munkásoknak. A tanu-
lóidő alatt Csongrádról, 
Szentesről, Vásárhelyről, a 
szegedi járásközségeiből (s 
természetesen vissza is) a 
KPM mikrobuszaival szállt 
tották a dolgozókat. Mind a építésével, a patak- és 

Természetátalakítás 
és „visszaalakítás" 

Az élővizekben és csapa- szántóföldeket nyertek. A 
dékban néha túlságosan is megye más részén 600 000— 
gazdag Zala megyében vfz- 1 000 000 köbméteres tározók-
ügyi szakemberek irányftá- ba gyűjtik a patakok vizét, 
sával több mint egy évtizede Ezek a rendszerek árvízvé-
„kettős természetátalakító delmi szerepet is betöltenek 
munka" folyik. A megye és jótékony hatással vannak 
hetési tájegységében a mo- a környezetre. Az erdei pa-
csarak, lápok lecsapolásával, takok kis tavakban felfogott 
mesterséges vízelvezetők vize az erdőkben élő vadak: 

31 útépítő 
gázott. 

sikeresen vizs- lyómedrek rendezésével 
I termő réteket, legelőket 

Boripari brigádvezelck 
országos tanácskozása 

Szegeden 
Élénk vita, jó Javaslatok 

Tegnap, szombaton dél- mának növelését szorgalmaz-
elött Szegeden, a Tisza Szálló zák. 
kocerttermében tartották a Az előadást élénk vita kö-
borgazdasági vállalatok < szo- vette. Tizennégyen szólaltak 
cialista brigádjainak vezetői fel, köztük a Délalföldi Pin-
a XII. országos tanácskozá- cegazdaság Haladás szocia-
sukat. Ezen megjelent lista brigádjának vezetője, 
dr. Siklós János, a SZOT Fekete János is. A hozzászó-
elnökségének tagja, Borbély lók értékes javaslatokkal, 
József, a MÉM főosztályve- hasznos észrevételekkel segi-
zető-helyettese, Balogh Ká- tették a tanácskozás munká-
rolyné, az ÉDOSZ titkára, ját. 
Gyuris Szilveszter, a megyei A vita után Borbély Jó-
tanács osztályvezető-helyet- zseí hét brigád vezetőnek az 
tese. Ott volt dr. Varga De- Élelmiszer Kiváló Dolgozója 
zsö, a városi pártbizottság kitüntetést nyújtotta át, kö-
titkára, Csizmadia Károly, a zöttük Bán Lajosnénak, a 
KISZ KB tagja és Borsody Délalföldi Pincegazdaság 
Miklós, a Borgazdasági Vál- szöregi palackozó üzeme bri-
lalatok Trösztjének vezér- gádvezetőjének. Vezérigazga-
igazgatója. tói dicséretet 33-an kaptak. 

Az ország különböző ré- A z áprilisi V. országos 
szeiből érkezett brigádveze- szocialista brigádvezetői ta-
tokét Király Ferenc, a Dél- "ácskozasra két küldöttet 
alföldi Pincegazdaság igaz- választottak: Lázár Istvánt, 
gatója köszöntötte, majd Kiss a z Eger-Mátravidéki Pince-
Kálmán, az Iparági Szak- gazdaság, és Varadi János. 
szervezeti Tanács ti tkára n e t< a Hungarovin Export 

fo- őzek, szarvasok, vaddisznók 
jól életfeltételeit is biztosítja, 
és A zalai őslápok értékes 

_ talajjavító anyagot, több 
méter vastag tőzeget és lápi 
mésziszapot rejtenek. Kiter-
melését állami vállalat vég-
zi. A mocsarak évtizedekkel 
ezelőtt kiszáradtak. A kiter-
melt tőzeg és lápi mésziszap 
helyén több kilométer hosz-
szú, több száz méter széles 
tórendszerek alakulnak ki. 
az ember beavatkozásával 
visszaáll a t á j régi természe-
tes állapota. A nagy vízfelü-
letek, a tavak'at körülvevő 
nádas, szittyó a vízimadarak 
paradicsoma: gémek, récék, 
vadlibák, vadkacsák tanyá-
ja. Ezek a tavak telepítés 
nélkül „népesedtek be" ha-
lakkal. Az ember kezemun-
kája révén kialakult termé-
szetes környezetben levő t a -
vakat a horgászok is felfe-
dezték. Nemrégiben például 
többkilós csukákat fogtak* ki. 

nyitotta meg a tanácskozást. 
Vitaindító előadást dr. Hal-
mai Róbert vezérigazgató-
helyettes tartott. Hangsú-
lyozta, hogy az 1976-os esz-
tendő időjárása kedvezőtle-
nül befolyásolta az ország 
szőlő- és bortermelését. Vi-
szont a szocialista brigádok 
nagyon sok többletmunkát 
vállaltak, hogy az egyes vál-
lalatoknál csökkenjenek a 
veszteségek. Az 1977-es évre 
tovább nő ez a feladat, mert 
az elmúlt évi elmaradást is 
meg kell szüntetni. Jelenleg 
több mint 9 ezer ember 
dolgozik a boriparban, s eb-
ből közel 4 ezer 500 dolgozó 
tagja a jelenleg működő 
310 brigádnak. Igen örven-
detes az, hogy 260 brigád 
már elnyerte a szocialista cí-
met, 18 valamelyik vállalat 
kiváló brigádja, négy kiérde-
melte a Szakma Kiváló Bri-
gádja elnevezést, egy pedig 
birtokosa a Népköztársaság 
Kiváló Brigádja kitüntető 
címnek. Egvik fontos felada-
tuknak tekintik az export 
növelését: az idén 920 000 
hektoliter bort és pezsgőt 
szállítanak külföldre, száz-
ezer hektoliterrel többet, 
mint tavaly. Belföldön külö-
nösen az üditö italok forgal-

Vállalat szocialista 
vezetőjét. 

brigád-

Uj egészségház 
Tömörkényen 

Csongrád megye egyik leg-
szebb és legkorszerűbb 
egészségháza épült fel Tö-
mörkény községben. A két-
emeletes ú j létesítmény falai 
között orvosi rendelők, 
gyógyszertár és szolgálati 
lakások kaptak helyet. 

A belvizek elvezetésének 
kedvez az időjárás 
Lassan apadnak a folyók 

Az Alsótiszavidéki Víz- dás. Szegednél a vízszint 
ügyi Igazgatóság tájékozta- tegnap 766 centiméter volt. 
tása szerint a Tisza középső Lassan apad a Körös és a 
szakasza csak lassan apad, Maros. Szarvasnál 5 centi-
de Szegednél még mindig méter, Makónál 6 centiméter 
naponta 1 centimétert árad. a napi apadás. 
A folyó Szolnoktól az or- Az időjárás továbbra is 
szághatárig tetőzik. A ma- kedvez a belvizek elvezetésé-
gas vízállás ellenére is a nek. Csongrád megyében 3 
védőtöltések jól bírják a fo- ezer 097 hektárnyi terület 
lyó nyomását. Szolnokon van víz alatt, ebből 1177 
tegnap, szombaton 844 cen- hektár vetés, 1310 szántó, 
timéter, Csongrádon 792 cen- 2 2 & A v é d p . 
timeter vízállást mertek, a • 
folyó ezen szakaszán napi 4, kezesi munkaban 19fi-an 
illetve 1 centiméter az apa- vesznek részt, hat géppel. 

Partnapok 

es a javasban 
A jövő héten folytatódnak Március 18-án, pénteken: 

Szegeden és a szegedi járás- 14.30-kor a KSZV újszeged! 
ban a pártnapok. A követ- gyárában dr. Varga Dezső, 
kező helyeken tartanak párt- 16 órakor a Szegedi Tervező 
napi előadást: Vállalatnál dr. Major Fe-

renc, az MHSZ-nél Ludányi 
Szegeden István, 17 órakor a Tiszatáj 
Március 14-én, hétfőn: Tsz-ben dr. Papp Elemér, a 

15.30-kor az Alföldi Vendég- Belváros III-as pártszerve-
látó Válallatnál dr. Solymos- zetnél 4 Hofgesang Péter tart 
sy Margit, 18 órakor az ú j - pártnapot, 
szegedi pártszervezetnél Led-
nitzky András lesz az elő-
adó. 

Március 15-én, kedden: 
15 órakor a Szegedi Nemzeti 
Színház pártszervezeténél 
Virág József, 15.45-kor a 
DÉLÉP Petőfi Sándor sugár-
úti irodaházában Ungi Gyu-
la, 17 órakor a Belváros IV-
es pártszervezetnél dr. Rácz 16 órakor Balástyán, a Mó-

A szegedi járásban 
Március 14-én, hétfőn: 

17 órakor Balástyán, a Rá-
kóczi Tsz-ben Vass Lajos, 
18 óiakor a kübekházi köz-
ségi művelődési házban Wie-
gand Gyula lesz az előadó. 

Március 15-én, kedden: 

ra Tsz-ben Nagy Sándor tart 
pártnapot. 

Március 16-an, szerdán: 
15 órakor a mórahalmi mű-
velődési házban Perjési Jó-
zsef, 14 órakor Sándorfal-
ván, a HÓDGÉP üzemében 
Róvó József lesz az előadó. 

Március 17-én, csütörtökön: 
15 órakor Kisteleken, a Ru-
házati Szövetkezet dolgozói-
nak a községi pártházban 
Rátkai Sándor. 17 órakor a 
kisteleki AFÉSZ-központban 
Ocskó Imre, az öttömösi 
pártházban 17 órakor Varé-
nyi Zoltán, a szatymazi 
MÉK-telepen 16 órakor Fa-
ragó Béla tart pártnapot. 

Március 18-án, -pénteken: 
Kisteleken, a Magyar—Szov-
jet Barátság Tsz-ben 17 óra-

ránv Ferenc, 17 órakor a pe- kor Sejben Antal, a puszta-
tőfitteipoi l-es pártszervezet- mérgesi művelődési házban 
nél Dubecz György, az al- Bata Ferenc, a sándorfalvl 
-óvárosi pártszervezetnél Rn- Háziipari Szövetkezetben 14 
ranyi Istvánné lesz az elő- órakor Gila Ferenc lesz az 
adó. előadó. 

János tart pártnapot. 
Március 16-án, szerdán: 

14.30-kor a Xl-es AFIT-nél 
Réti István lesz az előadó. 

Március 17-én, csütörtökön: 
14 órakor a Ikarus szegedi 
gyárában Rigó Szilveszter, a 
Tisza—Maros szög Tsz dol-
gozóinak Bódi János, 15 óra-
kor a Felszabadulás Tsz-ben 
Haskó Pál, 15 órakor a vá-
rosi-járási rendőrkapitánysá-
gon dr. Komócsin Mihály, 
lStad-kor a Sajtóházban 
Papp Gyula, az olajfúrási 
üzemnél dr. Varga Dezső, a 
Pincegazdaságnál Dékány 
László, 16 órakor a Biológiai 
Kutató Intézetben dr. Malőr 
Ferenc, a DÉMASZ-nál Hódi 
László, a Gabonakutató In-
tézetben Balogh István, a 
tanárképző főiskolán dr. Bá-


